COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO

PROJETO DE LEI N.° 165, de 2014

AUTOR: Deputado Aldo Demarchi

OBJETO: Declara de utilidade pública o “Lar dos Velhinhos de Santa Gertrudes”, em Santa Gertrudes.

Senhor Presidente:

Com o objetivo de instruir integralmente o presente projeto, na forma estabelecida pela Lei n.° 2.574, de 4 de dezembro de 1980, que disciplina a matéria na esfera estadual, solicitamos do autor da propositura que oficie à entidade acima, a fim de que nos sejam remetidos, com a urgência que o caso requer, os documentos abaixo discriminados, para que esta Comissão possa exarar seu parecer:

I – declaração, fornecida por autoridade pública local, de que os cargos da diretoria não são remunerados e de que não há distribuição de lucros, bonificações ou vantagens a dirigentes, mantenedores ou associados (dispensável se estiver expresso em cláusula estatutária);

Esclarecemos que o estatuto da entidade não dispõe sobre a gratuidade dos cargos da diretoria.

Sala das Comissões, em

Deputado André Soares

Relator

SPL - Código de Originalidade: 1205052 060514 1301